episcopali.
[8.] Huic successit dóminos Alfonsus de Vargas; et fuit epis-copus septimus. Qui demum, impletus diebus sui incolatus, de* functus est et sepultus [postquamexstitit (3)], in civitate Abulensi et ab inde postmodum translatus ad Gordubam, ubi requiescit.
[9.] Cui quidem domino Alfonso episcopo successit dominus Nicolausde Aguilar (4); et fuit episcopus octavus. Hic innovavit ordinationem Ecclesiae antea, ut praemittitur, factam per supra-dictum dominum episcopum Johannem; volens et ordinans (5) quod in eadem ecclesia Carthaginensi essent supra expressae sex dignitates, velpersonatus, scilitetdecanatus, archidiaconatusCar-
y alguaciles de Murcia, á instancia de Don Pedro electo de Cartagena, notario mayor del reino de.Toledo y chanciller mayor de la reina D.* Constanza su mujer (en primeros desposorios) no impidan al vicario de este el uso de su jurisdicción, como le habían usado los demás vicarios antecesores. En Sevilla, á&de Mayo, era de 1375, que corresponde al año 1897.» Morales, fol. 47, vuelto.
(1) El sentido, un tanto embrollado, se reduce á decir: que la mezquita purificada y convertida en iglesia mayor, la trocó en coro el Obispo que hizo labrar la nueva catedral. Este coro servía de capitulo en tiempo del autor, ó mientras trazaba estos apantes históricos D. Diego de Comontes.
(2) Antes del 15 dé Febrero de 1353, en cuyo día (Morales, fol. 49) atendió el Bey D. Pedro á la queja del Obispo D. Alfonso de Vargas.
(3) Palabras omitidas por Morales y reclamadas por el sentido general de la frase. A Córdoba fué trasladado en 9 de Abril de 1373. El episcopologio de Ávila, trazado por el P. Gams, asienta un Alfonso TI de duración incierta hacia 1369. Por otro lado Cáscales (pág. 150) exhibe un diploma regio, dirigido á Don Nicolás obispo de Cartagena en 129 de Abril de 1367.
(4) Según aparece del cuerpo de la ordenación que luego se cita, era hijo de D. Fernando Yanez y de Doña Juana Gutiérrez; y sobrino del Arzobispo de Toledo (1310-1321; D. Gonzalo Gutiérrez. .
(5) La ordenación se hizo de común acuerdo del Obispo y del Cabildo. Tríela Morales, fol. 718 vuelto-732 recto, tomándola del Líber fundawenti.
thaginensis, ct archidiaconatus Lorcensis, ac cantoria, thesaura-ria et scholastria (1), quae omnes ad collationem domini episcopi Carthaginensis, pro tempore existentis, in solidum pertinere de-berent, praeter decana tu m ad quem quis nonnisi per communem electionem eiusdem domini Episcopi et Capituli Carthaginensis simul faciendam debet assumi. Essent quoque praeter haec iuibi octo canonicatus et totidem praebendae, necnon octo integrae et octo dimidiae portiones, ac unus diaconatus et unus subdiacona-tus. Quorum quidem canonicatuum et praebendarum ac portio-num, necnon diaconatus et subdiaconatus huiusmodi collationes ad eorumdem duorum, Episcopi ac—Decani et Capituli,—Cartha-ginensium coniunctim pertinerent; prout haec et alia, formam et substantiam eiusmodi Capituli et Ecclesiae concernentia, latius continentur in Constitutione ipsius domini Nicolai episcopi super inde edita (2); cui statur, et quae, ut comperimus, ex tune in antea inconcusse obsérvala exstitit omni tempore.
Hic etiam, accersitis sibi dominis Decano et Capitulo, voca-tísque ad id vicariis suis ruralibus et clero, necnon de Segura, de Veas, de Yeste, de Ferres, de Socovo, de Caravaca et de Ri-cote et. aliis universis et singulis praeceptoribus villarum castro-rum et locorum aliorum ordinum militarium infradioecesin Car-thaginensem consistentium, et de eorum omnium volúntate et assensu per certos ad id deputatos taxarí fecit et taxavit episco-palem et capitularem mensas, necnon dictas de Segura, de Veas, de Yeste, de Ferez, de Socovos, de Caravaca et alias praeceptorias ac beneficia alia omnia, clericis saecularibus assignari consueta totius Carthaginensis dloecesis. Quo pronunciante et decernente ut inde secundum taxationem huiusmodi in ómnibus et singulis subsidiis tam principalibus (3) quam aliis, in quibus tales perso-
(1) No es para olvidado en la historia de la cultura literaria en España el párrafo del instrumento acerca de la obligación que incumbía á la Dignidad de Maestrescuela (fol. 719, recto): «Debet etiam Scholasticus tenere magistrum sufflcientem in gramma-tioalibus et logicis artibus, qul pueros et juvenes ecclesiae et populi instruat in •isdem.»
(2) En el dia 1.° de Febrero de 1366.
(8) Subsidios que se reparten y piden por el Principe, ó Rey, á las iglesias y al estado eclesiástico.
nae ratione praeceptoriarum et beneficiorum eorum, infra dictan» dioecesin consistentiam, contribuere deberent ac realiter exsolvere tenerentur: hanc taxationem nedum clerici saeculares, sed et omnes praeceptores dictarum praeceptoriarum, tamquam prae-ceptores infra Cartaginensem dioecesin constituti, humiliter re-ceperunt; et secundum eaminsollicitudiuibussubsidiorumprin-cipalium cum Episcopo et Capitulo Carthaginensibus ac benefi-ciatis eiusdem dioecesis, ex tune in antea, hactenus contribuerunt usque in praesens.
Postque tándem, sic debitum naturae solvens dominus Nico-laus episcopus, defunctus est, apud dictam maiorem ecclesiam Murciae sepultus, ubi jacet in capella capitulan claustri ad ma-num sinistram altarís (1).
[10.] Cui successisse comperitur in ipsa Carthaginensi eccle-sia dominus Guillermus de Simel, gallicus; et fuit episcopus no-nus. Qui vocatus ad Guriam Rom ana m, tune Avinione consisten-tem, cuiq exspectaret capellum Cardinalatus, ibi Avinione defunctus est, et sepultus in domo fratrum Minorum.
[11.] Cui etiam illico dominus Fernandusde Pedrosa Corda-bensis (2j, famosus in sacra pagina magister; et fuit episcopus decimus. Hic, ut comperimus, inchoavit opus novum aulae ip-sius ecclesiae maioris Murciae, quae de novo ad latus antigua* miro opere lapideo, ut cernitur, fabricatur. In quo, ut ferhuy appositus fuit primus lapis die vigésima secunda Januarii, anuo Domini m°.ccc 0 .xciiii° (3). Hic vixit multissime tribulatus propter
(1) En la sobredicha constitución del 1.° Febrero 1366 le prometieron los canónigos celebrar por $1, cuando fuese difunto, todos los Tiernos un aniversario, yendo prooe-sionalmente á su sepulcro «t» capella sancti Joannis evangelistas, ubi Capitulum celebra-tur,juwta altare ad manum sinistram cum intratar.» Citan á este propósito un rescripto que le habia dirigido el romano Pontífice Martin V (1862-1970). D. Nicolás era, poea, Obispo en 1365. Éralo también á 12 de Setiembre de 1371, fecha de un diploma que obtuvo en las Cortes de Toro (Morales, fol. 680). Otras escrituras (Morales, fol. 54) le dan sucesor en D. Quillén desde el 13 Setiembre 1380 hasta 23 Diciembre 1383, Con D. Guillen, francés, se relaciona el artículo 26 en el ordenamiento de las Cortes de Bargo». de 1379.
(2) Una constitución, fechada en Murcia á 4 de Febrero de 1886, hizo con su Cabildo» sobre las distribuciones y modo de servir de Iob capellanes (Morales, fol. 55, recto).
(3) Morales «xcvm.»—La verdadera fecha, Jueves, 22 de Entro de 1394, resalta de tres comprobantes: el día de la semana, el reinado de Enrique III (13904406) y el pon-
bandositates (1) pro tune urgentes, quibus se immiscere voluit, ambulans extra Ecclesiam per témpora multa quasi exul. Et tándem in suo regressu defunctus est et sepultus hic Murciae in dicto opere novo, in capella quam in capite ipsius operis, sub in-vocatione beati Hieronymi, incoeperat, et semistructam relique-rat. Ubi, in térra plana, jacet humiliter tumulatus.
[12.] Post cuius obitum, ad supplicationem serenissimi domini regis Henrici effectus fuit episcopus Carthaginensis domi-nus Paulus de sancta María, natione Burgensis (2); et fuit in ordine undecimus. Hic, tempore suo, de et super jurisdictione ac cura et jure episcopali, quam et quod ecclesia Carthaginensis in praeceptoriis et tota valle de Segura habet, diutius in Romana curia litigans, unam pro se adiudicatoriam et contra Priorem de Ucles ordinis Militiae sancti Jacobi de Spatha sententiam repor-tavit, quae etiam in rem transivit judicatam. Hic etiam de novo creavit in dicta Ecclesia quatuor dimidias portiones sacerdotales; et eas octo alus dimidiis portionibus primaevis, quae ibi erant, associavit. Quorum praetextu et ne propterea mensa Capitularis gravaretur, summam ducentorum florenorum de Aragonia, de praestimoniis officialatus Murciae, eidem mensae quoad potuit univit; licet unió ipsa nondum sortita fuerit effectum. Qui post ea, successu temporis, ab ipsa Garthaginensi ecclesia ad Burgen-sem translatus exstitit (3), it inibi defunctus; ac tándem apud ecclesiam sancti Pauli, ordinis Praedicatorum, quam de novo construí fecerat, sepultus; ubi honoriflee requiescit.
[13.] Post quam quidem translationem sic de persona ipsius domini Pauli factam ad Burgensem ecclesiam, illico et immedia-
tifleado del un ti papa Gemente VII (1378-26 Setiembre 1894); los cuales especifica la cláusula del Libro autorizado (Morales, fol. 373, vuelto): «Feria quarta, in festo sancti Vincentii martyris, in die vicésima secunda mensis Januaríi, auno a Nati vítate Domini nostri Jesu Christi millesimo trecentesimo octogésimo octavo [corr. nonagésimo quar-to.j» Los números LXXXXIIII ó XCIII1 del más antiguo original fueron, sin reparar en el anacronismo, sucesivamente transformados en LXXXVIII y XCVI1I.
(1) De Fajardos y Manueles. Dirigiósele un despacho real (Morales, fol. 56*) del 90 de Setiembre de 1396.
(2) «En el año de 1402, en que D. Pablo contaba el 52 de su edad.» España Sagrada, U xxvi, 877.
(8) En 1415. Falleció veinte años después, el día 29 de Agosto.
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te effectus fuit opiscopus Carthaginensis, seu de ecclesia Pacensi cui tune praeerat (1) translatus, reverendissimus in Christo pa-ter, dominus frater Didacus de Mayorga, nativus patruus nos-ter (2) carissimus; et fuit Carthaginensis episcopus in ordine dúo-decimus. Homo magnae scieatiae et virtutis per cuius industriam circumspectam opus novum praedictae ecclesiae beatae Mariae maioris Murciae, ut ipsa nostra Carthaginensis ecclesia sicut praemittitur translata consistit, multimodum recepisse dignosci-tur increraentum. Cuín enim tune, tempore videlicet adventus ipsius domini Episcopi (3), ecclesia ipsa in redditibus fabricaede-putatis paenes nihil haberet pro illius tam sumptuosa construc-tionepraeter unum per unura tertiolum (4) sicut habebatunaquae-que parochialis ecclesia eiusdem civitatis, et sic opus ipsum tam magnum vix assurgi poterat a fundameutis, ipse Dominus, de-fectui tanti operis providens, de consilio volúntate et assensudo-minorum Decani et Capituli ac cleri universi suae dioecesis syno-daliter congregati, pie statuit et ordinavit ut annis singulis ex fructibus decimalibus, ecclesiae et dioecesis Carthaginensis ad eosdem dóminos Episcopum, Decanum et Capitulum ac clerum et ecclesias suas parochiales spectantibus videlicet pro qualibet parochia ipsius dioecesis, omnes fructus decimales quinti deci-matoris, seu quos quolibet anno quintus decimator illius paro* chiae daré deberet, integre habeat; sicut habet fabrica ipsius ecclesiae Cathedralis perpetuo pro illius constructione et aliis ne-cessitatibus suis. Qua ex causa, ex tune in antea dictum opus con-tinuatum exstitit; ac votivum, ut supra meminimus, habuitin-crementum. In qüo etiam idem Dominus capellam unam, sanc-torum Francisci et Antonii de Padua invocationibus instituit et dotavit. Hic etiam tempore suo consuetam¡ si ve regulam divinorum
(1) Le sucedió en la mitra de Badajoz Fray Juan de Morales.
(2) Nuestro tío carnal.—Era franciscano. Suelen llamarle los historiadores Fray Diego de Bed&n, probablemente en razón de su apellido; pero el nombre de su patria seria, por lo visto, Mayorga de Campos, Tilla no muy distante de Valencia de Do» Juan, en cuyo distrito está la dehesa y solar de Comentes, •
(3) En 1415.
(4j Uno por uno, ó un tercio de la décima por cada parroquiano.
offlciorum in eadem Ecclesia repertam innovavit, etquasi e novo ■edidit; et juxta illam novum missale, completum oíñcium conti-nens guale antea secundum regulam istam Garthaginensem cons-■criptúm non fuerat, e novo composuit et Ecclesiae legendum dedit.
Quo tándem post multa (1) itaaddecrepitalemdeducto ut jam, in lecticulo suo continué jacens, quicquid de his quae pon tificalis officii sunt exercere nequiret, dominus papaEugenius IV, vo-lens indemnitati ipsius Ecclesiae praecavere, eum a vinculo quo ipsi Garthaginensi ecclesiae tenebatur absolvens, ipsum ab ea ad ecclesiam Caesariensem transtulit; ac de persona nostra eidem Carthaginensi ecclesiae, sic per huiusmodi absolutionem vacanti, providit; nosque ipsum illi, Deo gratias, in episcopum praefícere voluit et pastorem.
Post quam translationem, paucis evolutis diebus, idem dominus frater Didacus, sic archiepiscopus eíTectus, apud jam dictam civitatem Murciae, die Mariis, quae computabatur xxn Maii, anni Domini millesimi quadringentesimi quadragesimi secundi (2) in nocte obiit; et requiescit sepultus ad praesens in praedicta ecclesia beatae Mariae maiore, quam ibi fecerat ut praefertur.
[14.] Unde Nos Didacus de Comontes, Garthaginensis epis-<*>pus jam dictus, per justam viam transíationis (3) successisse dignoscimur eidem patruo nostro; et per consequens ómnibus alus Garthaginensibus episcopis praedecessoribus suis; qui, ut praemisimus, in eadem successive fuerant usque ad eum. Qui omnes et singuli suis temporibus usque in praesens omnia et singula villas etlocasupra desígnatacum suis territoriis, quae
(1) Morales (fol. 682 recto-684) inserta una bola de Eugenio IV, expedida el 11 de Marzo de 1481, ano primero de su pontificado, por la que delega al Oficial, ó Vicario del Obispo de Cuenca, para que proceda, previa información, á la ejecución de la voluntad de Martino V (7 Mano 1428) en favor del Obispo de Cartagena Fray Diego y de su Cabildo contra los servidores de la Catedral que obtenían ó pretextaban dispensas de residencia sin notificarlas en sazón oportuna.
(2) Morales «quadringentesimo séptimo» c;>n error evidente. Murió Fray Diego durante el pontificado de Eugenio IV, pocos días después de su traslación á la silla metropolitana de Cesárea. Esta circunstancia y la de ser martes el 22 de Mayo de 1442, fijan la corrección por hacer.
(8) De su tío al arzobispado de Cesárea.
pro terminis episcopatus ecclesiae Carthaginensis a principio sibi data et assignata fuerant ut scripsimus supra, ac civitates, villas, castra, térras ct loca alia, quae intra illa clauduntur, scu ab ipsis designatis circumcincta consistunt, eteorum territoria habuerunt tenuerunt et possedcrimt pacifice et quiete terminis et territorio-ipsius episcopatus; et in hac possessione eamdem Cartaginensem ecclesiam per eos hactenus fuisse et esse reperimus, nec est qui contrarium viderit umquam. Quam quidem dioecesin, sive epis-copatum, etsi unum, distinctum fuisse et esse comperimus per membra. Sicut esse conspicimus in Ecclesia universali quae, li-cet sit una, est tamen in plura singularia membra per orbcmter-rarum diífusa, ad instar cuius